68RS0003-01-2024-003706-54

дело № 1-121/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 11 марта 2025г. 

Советский районный суд г. Тамбова в составе судьи Егоровой Е.В.,

при секретаре Дубовицкой А.П,

с участием гособвинителя - ст.помощника прокурора Дроковой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рациновской И.Г, представившей 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, , судимого:

25.01.2019г. приговором Тамбовского районного суда по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

постановлением того же суда от условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в ИК общего режима;

18.07.2019г. приговором Советского районного суда (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции от ) по ч. 2 ст. 232 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы и к 3 годам 4 месяцам лишения свободы соответственно, и окончательно на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года; 

. приговором Советского районного суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 70 УК РФ (приг. от , ) к 5 годам лишения свободы с отбыванием в ик общего режима; освобожден 14.06.2024г по отбытии срока; решением Рассказовского районного суда от установлен административный надзор сроком на 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Решением Рассказовского районного суда от 03.04.2024г в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, т.е. до 19.06.2026г, с возложением административных ограничений: два раза в месяц являться на регистрацию в ОВД по избранному месту жительства; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 до 06.00 час. следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой, о чем ФИО1 достоверно известно. Однако, в начале августа 2024г он умышленно, в нарушении вышеуказанных ограничений, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: , а также 12.08.2024г. и 26.08.2024г. не явился на очередную регистрацию в ОП УМВД СИЗО по , не сообщив сотруднику, осуществляющему за ним надзор, о факте оставления избранного им вышеуказанного места жительства, а также адрес своего нового места жительства, тем самым, уклонившись от административного надзора.

Подсудимый с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства УУП отрицательного,т.к. не работает, привлекался к административной и уголовной ответственности (л.д.98); источника дохода не имеет; по предыдущим приговорам также характеризуется отрицательно; на учете нарколога и психиатра не состоит (л.80); состоит на учете в ТОГБУЗ «Тамбовская инфекционная клиническая больница» (л.92)

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд учитывает объяснения ФИО1 (л.д.30) от 11.09.2024г в качестве явки с повинной, поскольку даны они до возбуждения уголовного дела и содержат обстоятельства, которые не в полном объеме были известны сотрудникам правоохранительных органов; 

на основании п. г ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка; 

на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, наличие у него инфекционных хронических заболеваний и иного заболевания, в виде остаточных явлений. При этом оснований,предусмотренных законом, для освобождения ФИО1 от наказания, не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, влияние наказания на его исправление и отсутствие положительной к этому тенденции при назначении предыдущих наказаний, не связанных с реальным лишением свободы, суд считает целесообразным, с учетом положений ст.43 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения ст.64, ст.73, 53.1 УК РФ.

При определении срока лишения свободы суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. в ч.1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания ФИО1 следует направить в ИК строгого режима.

С целью исполнения приговора ФИО1 необходимо изменить меру пресечения на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишении свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрав меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО по до дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 11.03.2025г до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в ик строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.В.Егорова